تألیف ملا احمد نراقی
به کوشش علی رفیعی علامرودشتی

## شرح حال مؤلف

حاج ملا احمد بن حاج ملا محمد مهدی بن ابوذر بن حاج محمد قمی نراقی کاشانی، متخلص به «صفایی» (۱۱۸۵ یا ۱۱۸۶ - ۱۲۴۴ یا ۱۲۴۵ ق / ۱۷۷۱ یا ۱۷۷۲ - ۱۸۲۹ یا ۱۸۳۰ م)، عالم بزرگ، فقیه اصولی، محدث رجالی، منجم، ریاضیدان، عالم معقول و منقول، استاد ماهر و شاعر، ادیب نامور شیعی و معروف به «نراقی» و یا «فاضل نراقی»، در نراق از توابع کاشان و در ده فرسنگی آن، در چهاردهم جمادی آخر سال ۱۱۸۵ یا ۱۱۸۶، پا به عرصه هستی نهاد و در همان‌جا نشو و نما یافت و مقدمات علوم از صرف و نحو و جز اینها را نیز، در همان‌جا آموخت.

- «نبذی از حالات حاج ملا احمد نراقی»، *مجد العلی بوستان*.
۳. *الأستاذ المصنّف إلى آل‌المصطفى*، محمد محسن آقا بزرگ تهرانی، تهران: ۱۳۵۶ ق، ص ۷.
۴. *الأعلام*، خیرالدین الزرکلی، بیروت: ۱۴۰۴ ق، ج ۱، ص ۲۶۰ (که به خطا نسبت وی را «الزاقی» به جای «النراقی» آورده است).

۱۳. الذریعة، محمد محسن آقا بزرگ تهرانی، بیروت: ۱۴۰۳ ق
۱۹۸۳ م، ج ۱، ص ۱۴۵، ۱۶۳، ۲۶۷، ۳۷۱ و ۳۸۷ و ج ۲،
ص ۴، ۴۳، ۱۸۵، ۲۱۱، ۲۱۸ و ۴۶۵، و سایر مجلدات (رک:
فہرس اعلام الذریعة، ج ۱، ص ۱۴۱ - ۱۴۲).
۱۴. روضات الجنات، میرزا محمدباقر موسوی خوانساری اصفہانی،
تہران: ۱۳۹۰ ق، ج ۱، ص ۹۵ - ۹۹.
۱۵. روضة البہیة فی طرق الشفیعیة، سید محمد شفیع بن علی اکبر جابلقی
بروجردی شفیعا، تہران: ۱۲۸۰ ق، ص ۱۶.
۱۶. ریاض العارفین، رضا قلی خان ہدایت، بہ کوشش: مهرعلی گرگانی،
تہران: ۱۳۴۴ ش، ص ۴۴۸ - ۴۵۰.
۱۷. ریحانة الأدب، محمد علی مدرس، بہ کوشش: علی اصغر مدرس
و محمد مدرس، تبریز، ۱۳۴۶ ش، ج ۶، ص ۱۶۰ - ۱۶۳.
۱۸. سفینة المحمود، محمود میرزا قاجار، بہ کوشش: عبدالرسول خیامپور،
تبریز: ۱۳۴۶ ش، ج ۲، ص ۴۱۹ - ۴۲۳.
۱۹. سیر فرهنگ در ایران و مغرب زمین، عیسی صدیق، تہران: ۱۳۳۲ ش،
ص ۵۶۷ و ۵۷۲.
۲۰. طاقدیس، ملا احمد نراقی، تہران: ۱۳۷۴ ق، مقدمہ.
۲۱. طبقات اعلام الشیعة (قرن الثالث عشر)، نجف: ۱۳۷۴ ق / ۱۹۵۴ م،
ج ۲، ص ۱۱۶ - ۱۱۷.
۲۲. طرائف المقال فی معرفة طبقات الرجال، علی اصغر بن محمد شفیع
الموسوی الجابلقی، بہ کوشش: السید مہدی الرجائی، قم:
۱۳۶۹ ش / ۱۹۹۰ م، ج ۱، ص ۵۷.
۲۳. فرہنگ سخنوران، ع. خیامپور (قاہباززادہ)، تہران: ۱۳۶۸ ش،
ج ۲، ص ۵۶۰.
۲۴. فوائد الرضویة، شیخ عباس قمی، تہران: ۱۳۲۷ ش / ۱۳۶۷ ق، ص ۴۱.
۲۵. فہرسٹ الفبائی کتب خطی کتابخانہ مرکزی آستان قدس رضوی، محمد
آصف فکرت و محمد وفادار مرادی، مشهد: ۱۳۶۹ ش، ص ۴۱،
۹۰، ۳۱۴، ۳۱۵، ۳۹۲، ۴۱۳، ۵۵۵، ۶۰۳ و ۶۷۴.

۳۱. مستند الشیعة فی أحكام الشریعة، ملا احمد نراقی، بہ کوشش:
مؤسسہ آل البيت علیہ السلام لإحياء التراث، قم: ۱۴۱۵ ق، ج ۱،
ص ۱۴ - ۲۲ (مقدمہ).
۳۲. مصفی المقال فی مصفی علم الرجال، محمد محسن آقا بزرگ تهرانی،
بہ کوشش: احمد منزوی، تہران: ۱۳۷۸ ق / ۱۳۳۷ ش / ۱۹۵۹ م،
ص ۷۲ - ۷۳.
۳۳. معجم المطبوعات العربیة فی ایران، عبدالجبار الرفاعی، تہران:
۱۴۱۴ ق، ص ۱۱۵، ۲۰۱، ۵۲۵، ۵۲۶، ۵۴۲ و ۵۴۴.
۳۴. معجم المؤلفین، عمر رضا کخالہ، بیروت: ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م، ج ۱،
ص ۲۹۹ - ۳۰۰.
۳۵. مکارم الآثار، میرزا محمدعلی معلم حبیب آبادی، اصفہان: ۱۳۵۲ ش،
ج ۴، ص ۱۲۳۵ - ۱۲۴۲.
۳۶. مؤلفین کتب چاپی فارسی و عربی، خانابا مشار، تہران: ۱۳۴۰ ش،
ج ۱، ص ۴۸۱ - ۴۸۴.
۳۷. نجوم السماء فی تراجم العلماء، محمد علی آزاد کشمیری لکنہوی،
لکنہو، ۱۳۰۳ ق، ص ۳۴۳.
۳۸.